onde está localizada a estação de transbordo, paralela à BR – 116. 

Em fevereiro de 2022 a Prefeitura de Miracatu, através do pregão presencial 
nº 08/2022 – processo nº 290/2022 lançou o edital para “Contratação de empresa 
especializada para limpeza pública”, com uma estimativa de custo no valor de R$ 
771.238,00 (Setecentos e setenta e um mil, duzentos e trinta e oito reais) o qual no 
dia 18/04/2022, por motivo de fato superveniente foi anulado. A municipalidade está 
realizando um estudo para que ocorra novo pregão. Atualmente os serviços de 
limpeza pública são realizados por equipe efetiva dentro do Programa Municipal de

[...]

de Miracatu não realizou um estudo para a estimativa de cálculo na arrecadação, 
não sendo possível uma comparação entre quanto se gasta e quanto se arrecada. 
O mesmo acontece com as taxas de recolhimento de entulho, volumosos e outros, 
onde a estimativa de despesas é de R$ 2.372.215,20 (Dois milhões, trezentos e 
setenta e dois mil, duzentos e quinze reais e vinte centavos). 

24. CONCLUSÃO 

O presente diagnóstico possibilita um panorama de compreensão para as 
tomadas de decisões no âmbito da Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do 
município de Miracatu, subsidiando bases de informações fidedignas para que o